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Qëllimet dhe 
objektivat 

Ky kurs ka për qëllim t'u ofrojë studentëve njohuritë lidhur me potencialin dhe përdorimin e 

sporteve si një mjet i dobishëm për promovimin, bashkëpunimin dhe përfshirjen sociale. Për 

më tepër, kursi u mundëson nxënësve të kuptojnë rëndësinë sociale të sportit dhe rolin e tij 

si mjet i integrimit aktiv të njerëzve nga klasa shoqërore të ndryshme si dhe komuniteteve, 

refugjatëve, të kthyerve dhe grupeve të tjera të synuara në shoqëri. 

Rezultatet e të 
nxënit 

Pas përfundimit të këtij moduli, studentët duhet të jenë në gjendje të: 

✓ Kuptimi i prirjeve të opinionit publik në sektorët e rinisë dhe sportit mbi vlerën e 

integrimit të sportit në aktivitetet "rinore".  

✓ Njihni ndikimin e tij real dhe/ose potencial në zhvillimin personal të një të riu, 

kohezionin social dhe integrimin. 

✓ Zotërojnë dhe vlerësojnë zhvillimin e aktiviteteve dhe metodave që mund të 

përdoren për përmirësimin e sportit si një mjet i integrimit social. 

✓ Demonstroni një kuptim të marrëdhënies midis palëve të interesuara qeveritare 

dhe joqeveritare. 

✓ Organizoni dhe paraqitni çështjet sportive në kontekstin e politikës së zhvillimit.  
 

Përmbajtja 

Java Temat  

Prezantimi i syllabusit  

1 Hyrje në sporte dhe shoqëri 

2 Ndikimi i sporteve në integrimin social 

3 Shqyrtimi i studimeve të rasteve dhe shembujve ku sportet kanë luajtur një rol të 

rëndësishëm në nxitjen e integrimit social. 

4 Analiza e ndikimeve pozitive dhe negative të sportit në kohezionin social 

5 Teoritë e politikave të zhvillimit dhe zhvillimit në një kontekst kombëtar dhe global  

6 Koncepti i Sportit në kontekstin e Integrimit Social (si Paqja, Shëndeti, Gjinia etj.) 

Provimi afatmesëm – 1 

7 Roli i qeverive, OJQ-ve, OKB-së, BE-së dhe organeve të tjera relevante 

kombëtare dhe ndërkombëtare 

8 Sporti si një mjet për integrimin e njerëzve nga klasa të ndryshme shoqërore si dhe 

grupeve të margjinalizuara në shoqëri 

9 Projekte, programe me target grupe të ndryshme në nivel kombëtar dhe 

ndërkombëtar 

10 Global Perspectives on Sports and Social Integration: Examination of how sports 

contribute to social integration on a global scale. 

11 Analiza e ngjarjeve sportive ndërkombëtare dhe ndikimi i tyre në mirëkuptimin 

ndër-kulturor. 

12 Zhvillimi i komunitetit nëpërmjet Sporteve: Shqyrtimi i mënyrës se si sportet mund 

të jenë një katalizator për zhvillimin e komunitetit. 

Provimi afatmesëm – 2  

Metodat e 
mësimdhënies/të 
mësuarit 

Aktiviteti  Pesha (%) 

Leksione  30% 



Laboratori  20% 

Kërkime  10% 

Mësimi i pavarur  40% 

Metodat e 
vlerësimit 

Metodat e vlerësimit: % 

Pjesëmarrje  10% 

a) Provimi afatmesëm -1 30% 

b) Provimi afatmesëm - 2 30% 

Puna në shtëpi 30% 

Burimet  

Burimet  Numri  

Leksione  1 

Presantations  1 

Web i shkencës  1 

PubMed  1 

Scopus  1 

ECTS Ngarkesa e 
punës  

Aktiviteti  Orë javore Ngarkesa e 
punës  

Leksione 1 12 

Laboratori 1 12 

Mësimi i pavarur n/a 35 

Përgatitja e ekzaminimit n/a 16 
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Standardet etike  

 

Ky kurs ndjek Kodin e Etikës të Kolegjit UBT, duke kërkuar që të gjithë studentët të sillen në 

përputhje me këtë. Çdo rast i sjelljes së gabuar akademike, duke përfshirë por pa u kufizuar 

në mashtrim, plagjiaturë, apo forma të tjera të pandershmërisë, do të çojë në ndëshkime të 

rëndësishme si dështimi i vlerësimit specifik apo i gjithë kursit, si dhe masa të mëtejshme 

disiplinore në përputhje me politikat e integritetit akademik të Kolegjit UBT. 

Kontakt sami.sermaxhaj@ubt-uni.net  
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